

[Handwritten signature]

Bydgoskie radio Echo

26-11-5
26-6-69

[Handwritten initials]

- 1. Bydgoszcz blisko morza - rep.z Famoru - taśma ZK/
- 2. Obsługa samochodów - taśma Kk/
- 3. wiadomości - teksty/

ZK/ Trwają obchody Dni Morza. ~~W-przypadającej-dzie~~

W przypadającym dziś dniu stocznio-wca zbierze się za godzinę na uroczystej akademii załoga bydgoskich Zakładów Sprzętu Okrętowego Famor. Za osiągnięcia w pracy zawodowej i społecznej - około 40 procent zatrudnionych otrzyma nagrody pieniężne na które przeznaczono kwotę ponad 100 tysięcy złotych. Przewodzący członkowie załogi udekorowani zostaną krzyżami zasługi oraz odznakami przewodnika pracy socjalistycznej i zasłużonego racjonalizatora. W dalszej części magazynu mówić będziemy o perspektywach rozwojowych zakładów Famor.

BRE/MD

421
26 czerwca 1969 r.

KR/W toruniu rozpoczęto budowę największej na Wiśle bazy remontowej. Główna część pomieszczeń - hala warsztatowa i magazyny zostaną oddane do użytku pod koniec bieżącego roku. W hali warsztatowej, która zostanie wyposażona w najnowocześniejsze urządzenia i maszyny przeprowadzać się będzie remonty wszystkich jednostek pływających na Wiśle.

MD/ Na jutro na godzinę 19-tą koledzy z Dziennika Wieczornego wyznaczili spotkanie w Klubie Mozaika w Bydgoszczy mieszkańcom grodu nad Brdą urodzonym 22 lipca 1944 roku - a więc rówieśnikom Polski Ludowej oraz parom małżeńskim, które ~~wsk~~ w tym samym dniu ~~wstąpiły~~ zawarły ^{zawarły} ~~wstąpiły~~ w ten związek. Do tej pory ekipa Redakcji Dziennika Wieczornego odszukała 9 osób - 25-latków oraz dwie pary małżeńskie.

Państwo Helmanowie oraz Zakrzewscy pamiętają datę 22 lipca 1944 roku jako dzień swojego ślubu.

Przyłączając się do prośby naszych kolegów z Dziennika Wieczornego - zapraszamy wszystkich "nieodkrytych" jeszcze jubilatów do udziału w spotkaniu. Redakcja pragnie bowiem utworzyć Klub jubilatów rówieśników PRL.

KR/ Na uniwersytecie Mikołaja Kopernika zakończono już rekrutację kandydatów, którzy przystąpią do egzaminów wstępnych w dniu 2 lipca i ubiegać się będą o przyjęcie na jeden z trzynastu kierunków studiów toruńskiej uczelni.

Ogółem do egzaminów przystąpi 2.300 maturzystów. Największą popularnością, jak co roku - cieszy się biologia - 250 kandydatów na 50 miejsc, następnie prawo - 400 osób na 180 miejsc. Tylko 4 osoby ubiegają się na jedno z 10 wolnych miejsc na filologię klasyczną, a 23 osoby ubiegają się o 20 miejsc na astronomii. Od 1 października na UMK rozpocznie studia po raz pierwszy 930 osób.

BRE/MD

477
26 czerwca 1969 r.

MD/ w województwie bydgoskim działa jedno z najlepszych w kraju

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe zrzeszające blisko tysiąc osób rekrutujących się z różnych środowisk.

W 10-15^{lub} osobowych grupach patrolują oni wody otwarte lub pełnią społeczne dyżury ratowników. Działają we wszystkich powiatach Pomorza. Miło nam poinformować państwa, że drużyna z Kruszwicy zajęła w ubiegłym roku I miejsce w krajowym konkursie "Kierunek - bezpieczne wody!"

Skoro o bezpiecznych wodach mowa. Trzeba by jeszcze wspomnieć o społecznej inicjatywie masowej nauki pływania, którą jak co roku organizują Ośrodki sportu, turystyki i wypoczynku. W bieżącym roku nauką pływania objętych zostanie 15 tysięcy osób.

479

MD/ O ofiarności mieszkańców naszego województwa świadczy ich powszechny udział w zbiórce na rzecz funduszu Budowy Szkół i Internatów. Do końca maja ofiarowaliście państwo na ten ze wszech miar godny poparcia cel - prawie 59 milionów złotych.

Pieniądze te - to dobrowolne składki powszechne i doraźne, świadczenia rzeczowe, usługi itd. W akcji tej, która w konsekwencji pozwoli na wzniesienie nowych szkół i internatów ciągle przecież potrzebnych, biorą udział robotnicy, chłopci, inteligencja, twórcy, rzemieślnicy.

Warto jeszcze zauważyć, że w zbiórkach na nowe szkoły i internaty przodują ~~miasto~~ Aleksandrów Kujawski, Golub Dobrzyń i Rypin.

KR/W PZWANN-ie w Toruniu taśmę produkcyjną opuściła pierwsza partia podstaw bezpiecznikowych przystosowanych do warunków morskich. Wyprodukowano również dużej wartości elektroniczne urządzenie automatyczne służące do sprawdzania stanu izolacji na statkach. Sprzęt ten przeznaczony jest dla polskiego przemysłu okrętowego.

BRE/MD

26 czerwca 1969 r.

483

ZK/ Pracownicy bydgoskich przedsiębiorstw i Instytucji branżowo powiązanych ^Z gospodarką morską i transportem wodnym - sprawdzili dziś z okazji Dni Morza - swoje umiejętności obronne - uczestnicząc w sportowych zawodach strzeleckich. Najlepszą ~~drużyn~~ w strzelaniu z karabinu ^{-ka} sportowego okazała się drużyna żeglugi bydgoskiej. Drugie miejsce zajął zespół Okręgowego Zarządu Dróg Wodnych, trzecie - zakładów Famor i czwarte Centrali Rybnej.

MD/ Na zakończenie naszego magazynu pragnę jeszcze słuchaczy zaprosić do wysłuchania programu na falach ultrakrótkich.

A więc - zanim wybiorą się państwo na czerwcowy spacer by przyrodą się nacieszyć i letnim powietrzem poodychać radzę przestawić odbiorniki na fale UKF - bo za chwilę specjalnie dla słuchaczy programu bydgoskiego grać i śpiewać będą zespół NoToCo, grupa Andrzeja Nebeskiego, Breckout-ci, Czerwone Gitary, Ali Babki i wiele zespołów z eksportu.

Ponieważ nie wszystkim odpowiada muzyka młodzieżowa - na godzinę 17.45 utwory dla znawców przygotowała i wybrała Teresa de Laveaux która w audycji Muzyczne ABC przeprowadzi również konkurs - z nagrodami oczywiście.

No i potem dopiero mogą państwo udać się na spacer z narzeczonymi żonami, znajomymi, kuzynami, sąsiadkami. Oby tylko był udany czego szczerze życzę w imieniu zespołu Bydgoskiego Radio Echa zapraszając jednocześnie na jutro.